Pro forma 2007 66 — 1 – 128 – 61

Verwaltungsaufwand 2008 155 75 32 343 605

   2007 180 47 53 155 435

   Pro forma 2007 180 152 100 224 656

Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte 2008 — — — 2.482 2.482
und immaterielle Vermögenswerte der DEPFA 2007 — — — — —

   Pro forma 2007 — — — — —

Saldo übrige Erträge/Aufwendungen 2008 – 5 – 8 — – 34 – 47

   2007 — — — 55 55

   Pro forma 2007 — — — – 6 – 6

 darunter: 2008 — — — 229 229

   Zuführungen zu Restrukturierungsrückstellungen 2007 — — — 27 27

   Pro forma 2007 — — — 27 27

   Effekte aus der DEPFA-Akquisition 2008 — — — 180 180

   2007 — — — 96 96

   Pro forma 2007 — — — — —

Ergebnis vor Steuern 2008 – 350 106 – 538 – 4.593 – 5.375

   2007 717 200 – 54 – 276 587

   Pro forma 2007 717 682 – 82 – 455 862

 27 Kennziffern nach Geschäftssegmenten

Kennziffer

in %   CRE PS & IF CM & AM HREG

Cost-Income-Ratio (auf Basis der operativen Erträge) 2008 17,7 12,3 > 100,0 > 100,0

   2007 18,7 19,0 > 100,0 48,0

   Pro forma 2007 18,7 18,2 > 100,0 44,8

152

 28 Bestandszahlen nach Geschäftssegmenten

Vermögenswerte und Verbindlichkeiten
   Corporate
in Mio. €  CRE PS & IF CM & AM Center HREG

Summe der Vermögenswerte 31.12.2008 58.703 295.240 32.934 32.777 419.654

   31.12.2007 95.184 241.155 27.531 36.304 400.174

Summe der Verbindlichkeiten 31.12.2008 58.385 294.988 32.466 35.323 421.162

   31.12.2007 91.993 238.964 27.078 36.065 394.100

Risikogewichtete Aktiva
   Corporate
in Mrd. €  CRE PS & IF CM & AM Center HREG

Risikogewichtete Aktiva 31.12.20081) 26,9 41,1 10,7 16,6 95,3
   31.12.20072) 50,5 38,5 7,7 12,4 109,1

1) inklusive Adressausfallrisiken, gewichteter Marktrisikopositionen und gewichteter opertioneller Risiken;
nach Basel-II-IRB-Ansatz für genehmigte Portfolios, sonst Basel-II-Standardansatz

2) gemäß Grundsatz I; inklusive Adressausfallrisiken und gewichteter Marktrisikopositionen

Marktrisikopositionen
   Corporate
in Mio. €  CRE PS & IF CM & AM Center HREG

Währungsrisiken 31.12.2008 63 — 1 — 64

   31.12.20071) 20 — — – 1 19

Zinsrisiken 31.12.2008 — — 282 — 282

   31.12.20071) 17 — 411 — 428

Aktienrisiken/Optionsrisiken 31.12.2008 — — — — —

   31.12.20071) 2 — 4 — 6

Insgesamt 31.12.2008 63 — 283 — 346

   31.12.20071) 39 — 415 – 1 453

1) gemäß Grundsatz I

 29 Bankaufsichtsrechtliche Kennzahlen (auf HGB-Basis)
nach Geschäftssegmenten

Die risikogewichteten Aktiva und die Marktrisikopositio-
nen stellen sich zum 31. Dezember 2008 wie folgt dar:

 30 Mitarbeiter nach Geschäftssegmenten

Mitarbeiter
   Corporate
   CRE PS & IF CM & AM Center HREG

Mitarbeiter 31.12.2008 214 280 124 1.168 1.786

   31.12.2007 338 336 157 1.169 2.000

Konzernabschluss
Anhang (Notes) 28 bis 31

Segmentberichterstattung

153

Erfolgszahlen
   Sonstiges  Corporate
in Mio. €  Deutschland Europa Amerika/Asien Center HREG

Operative Erträge 2008 – 935 111 422 – 183 – 585

   2007 524 480 206 – 304 906

Kreditrisikovorsorge 2008 1.233 271 152 — 1.656

   2007 151 — 1 – 213 – 61

Verwaltungsaufwand 2008 192 247 100 66 605

   2007 42 169 69 155 435

Operatives Ergebnis 2008 – 2.360 – 407 170 – 249 – 2.846

   2007 331 311 136 – 246 532

Ergebnis vor Steuern 2008 – 2.484 – 473 155 – 2.573 – 5.375

   2007 350 291 137 – 191 587

Cost-Income-Ratio
   Sonstiges
in %   Deutschland Europa Amerika/Asien HREG

Cost-Income-Ratio  2008 > 100,0 > 100,0 23,7 > 100,0
(auf Basis der operativen Erträge) 2007 8,0 35,2 33,5 48,0

Mitarbeiter
   Sonstiges
   Deutschland Europa Amerika/Asien HREG

Mitarbeiter  31.12.2008 853 595 338 1.786

   31.12.2007 858 767 375 2.000

 31 Segmentberichterstattung nach Regionen
(sekundäre Segmentierung)

Als sekundäre Segmente werden im vorliegenden Konzern-
abschluss unterschiedliche Regionen definiert. Die Hypo
Real Estate Group unterscheidet zum 31. Dezember 2008
die Regionen Deutschland, sonstiges Europa und Ame-
rika/Asien. In der Spalte „Corporate Center“ sind neben
Konsolidierungsvorgängen die Ergebnisbeiträge aus den
nicht-strategischen Portfolios dargestellt. Darüber hinaus
beinhaltet es Ergebnisbeiträge aus den Corporate Centern
und dem Vorstand. Die Zurechnung der Werte zu den Re-